
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n. 890 del 30/05/2024  

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI, 
DELL’ANGLONA, DELLA ROMANGIA E DELLA NURRA OCCIDENTALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione procedura operativa del Servizio Pilota di Telemedicina per la gestione 

dei detenuti comuni affetti da dipendenze. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Sig.ra Katia Spanedda 
 

 

Il Responsabile 
del procedimento  

Dott.ssa Maria Piera Ruggiu  

Il Direttore S.C. 
Distretto S.S. 
Sassari 

Dott. Piero Delogu  

 
 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
840                03  06  2024



Pagina  2 di 6   

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI 
 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio – Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n°177 del 6 maggio 2022 e n°226 del 1 giugno 2022 
del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, con le quali è stato 
nominato il Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina quale Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 07/12/2022 dell’Azienda Socio Sanitaria n. 
1 di Sassari, con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore 
Amministrativo dell'Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 
 
PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale 
della Salute (ARES); 
 
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con deliberazione 
28 del 23 gennaio 2023; 
 
VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 
 
VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità di 
cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è 
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di 
Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26.10.2023, “Adozione definitiva delle 
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 909 del 18.09.2023”; 
 



Pagina  3 di 6   

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/18 
del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 420 del 12 agosto 2022 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Distretto Socio Sanitario di Sassari al Dott. Piero 
Delogu di durata quinquennale, rinnovabile, a decorrere dal 01/09/2022; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Deliberazione n. 352 del 21/04/2023 “Aggiornamento bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2023-2025 ai sensi dell’art. 39 della legge regionale n. 24/2020 e dell’art.25 del D.Lgs. 
n.118/2011”, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

VISTA la Deliberazione n. 1159 del 14/11/2023 “Adozione bilancio annuale e pluriennale di previsione 
anni 2024-2026 ai sensi dell’art. 39 della legge regionale n. 24/2020 e dell’art. 25 del D.Lgs n. 
118/2011;  

RICHIAMATA: 
- la Deliberazione del Direttore Generale n° 797 del 04/08/2024, con la quale è stato attivato il Progetto 
Pilota dei Servizi di Telemedicina nei pazienti con scompenso cardiaco, diabetici, detenuti comuni 
affetti da dipendenze e psichiatrici e il Progetto pilota di Governance del CUP con presa in carico del 
paziente e abbattimento delle liste d’attesa nell’ambito del Distretto di Sassari; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n° 1034 del 29/10/2023, con la quale si è dato avvio ai Servizi 
per la gestione del Progetto Pilota di Telemedicina, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale 
n° 797 del 04/08/2023; 
- la Deliberazione del Direttore Generale n° 1339 del 20/12/2023 “Aggiudicazione procedura 
negoziata indetta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n°36/2023, per il Progetto 
Pilota di Telemedicina di cui alla Deliberazione 1034 del 23/10/2023 ed autorizzazione alla stipula 
del contratto. CIG A028020047”;  
 

CONSIDERATO che per la parte del Progetto relativa ai detenuti comuni affetti da dipendenze e 
psichiatrici, il Progetto Pilota dei Servizi di Telemedicina prevede il coinvolgimento della S.C. Servizio 
Dipendenze Patologiche dell’ASL n° 1 di Sassari; 
 

ATTESO CHE le finalità del Progetto in argomento sono le seguenti: 

 Modifica del paradigma assistenziale con aumento del numero di visite erogabili isorisorse; 

 Assistenza diretta alle persone con problemi di dipendenza; 

 Basso profilo di rischio clinico (si tratta di colloqui clinici a pazienti che, in larghissima 
maggioranza, sono noti ai servizi territoriali); 

 Ottimizzazione dei tempi esterni (spostamento “da” e “per” la CC) e interni al Carcere 
(ingresso e uscita dalla struttura, tempi di traduzione del paziente ecc.) con riduzione dei 
“tempi morti” congeniti dell’organizzazione penitenziaria ma non adeguati all’organizzazione 
sanitaria; 

 Ottimizzazione risorse umane a disposizione; 



Pagina  4 di 6   

 Incremento della possibilità di interventi interdisciplinari data la disponibilità, nel luogo 
erogante, di più figure professionali potenzialmente disponibili; 

 Possibilità di erogare interventi in diverse fasce orarie; 

 Stabilizzazione dell’offerta di salute anche in momenti più difficili per le strutture territoriali 
(assenze per malattia, per riposi e/o permessi personali ecc.); 
 

ATTESO, inoltre, che il Progetto in questione prevede i seguenti criteri di inclusione: 

 Pazienti già diagnosticati con problematiche relative alle dipendenze; 

 Pazienti stabili; 
 
 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione al Progetto Pilota dei Servizi di Telemedicina nei 
pazienti affetti da dipendenze e psichiatrici, si rende necessario approvare una specifica procedura 
operativa, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 

PROPONE 
 

per i motivi espressi in premessa: 
 

 
1. DI APPROVARE la procedura operativa del Servizio di Telemedicina per la gestione dei detenuti 

comuni affetti da dipendenze, redatta dal Dott. Piero Delogu, dalla Dott.ssa Maria Piera Ruggiu 
e dal Dott. Sergio Bolla, in qualità, rispettivamente, di Direttore del Distretto S.S. di Sassari, di 
Responsabile Scientifico del Progetto Pilota dei Servizi di Telemedicina e di Team leader del 
medesimo Progetto, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  

 
SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 
SI [ ]                           NO [ X ]  
     

 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line della ASL n.1 di Sassari, alla S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e 
Governance, alla S.C. SERD, alla S.S. Sanità Penitenziaria, al Dott. Daniele Chili, RSPP della Casa 
Circondariale Giovanni Bacchiddu (Bancali) Sassari e alla Ditta Vree Health, Operatore Economico 
aggiudicatario della fornitura dei Servizi di Telemedicina. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI 

Dott. Piero Delogu 

 



Pagina  5 di 6   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe la Spina 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] 

 

CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [    ] 

 

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Procedura operativa del Servizio Pilota di Telemedicina per la gestione dei detenuti comuni affetti 

da dipendenze. 

2) percorso paziente per la televisita nell’istituto penitenziario di bancali (allegato alla procedura) 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
ASL n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                   

 

 

108077
Font monospazio
03   06  2024       18  06  2024


		2024-05-30T14:25:36+0200
	SPANEDDA KATIA


		2024-05-30T14:26:22+0200
	MARIA PIERA RUGGIU


		2024-05-30T14:27:09+0200
	DELOGU PIERO


		2024-05-31T12:31:56+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-05-31T13:15:49+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-05-31T13:47:21+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-06-03T09:01:07+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-06-03T10:49:55+0200
	PIRISI ANNA LAURA




